核

科

学

与

工

程

核

科

学

与

工

程

中 国 核 学 会
中国原子能出版社
CHINESE NUCLEAR SOCIETY
CHINA ATOMIC ENERGY PRESS

HEKEXUE YU GONGCHENG

ISSN 0258-0918
CODEN:HYGODG  中国核学会学报

NUCLEAR SCIENCE AND  ENGINEERING

《核科学与工程》征稿简则

1）欢迎关注本刊网站,网址：http：//nuclse.cbpt.cnki.net。

2）请认真阅读相关说明,并按照要求进行投稿和查询。

3）“论文模板”、“版权协议模板”、“论文审查证明模板”请在我刊首页下载。

4）投稿同时,请先后上传2份文件：①投稿全文；②单位盖章的论文保密审查证明扫描件（pdf格式）,并将原件邮寄给编

   辑部。

5）投稿同时,请提供一份所有作者签名的版权协议,并将原件邮寄给编辑部（您完成投稿后,我刊将默认您已经阅读并接受

  “版权协议”,但仍需要原件）。

6）稿件自收到日期起,如超过6个月没有收到录用或退稿通知,作者有权另行处理,但需通知《核科学与工程》编辑部。退

   修稿逾期半年不修回者,本刊即作自动退稿处理；录用稿一经排版,作者要求退稿需部分补偿编辑部经济损失。

7）文稿务求论点明确,文字简练,数据可靠。篇幅为1万字左右。

8）请务必按照“论文模板”的字体、字号要求撰写稿件。

9）参考文献须按《文后参考文献著录规则》GB/T 7714—2005著录,相关标准请在本刊网站下载。

10）来稿一经刊登,本刊将按规定酌致稿酬,并赠第一作者当期《核科学与工程》期刊2册。本刊已纳入美国《化学文摘》

  （CA）、《中国学术期刊（光盘版）》、CNKI中国期刊网和入网“万方数据——数字化期刊群”等,本刊所付稿酬包含上述

   报酬。

11）来稿请自留底稿,无论刊登与否恕不退稿。

12）请勿一稿多投。

中
国
原
子
能
出
版
社

中
国
核
学
会

2019年8月第39卷第4期（总第158期）

(双月刊  1981年创刊）

主    管：中国科学技术协会

主    办：中国核学会

出    版：《核科学与工程》编辑部

         （北京市海淀区阜成路43号，100048）

          电话：(010) 68462973；88828681

          传真：(010) 68462459

          E-mail：nuclse@163.com

主    编：李冠兴

联 系 人：胡晓彤，付  凯，李  宁

印    刷：保定市中画美凯印刷有限公司

国内发行：全国各地邮局

邮发代号：82-603

国外发行：中国国际图书贸易公司

  (北京市399信箱，邮编100044）

Aug.2019  Vol.39 No.4(Sum No.158)
(Quarterly Started in 1981)
Administrated by China Association for Science and Technology
Sponsored by Chinese Nuclear Society
Published by Editorial Board of Nuclear Science and Engineering
 (No.43 Fucheng Road, Haidian District, Beijing 100048, China)
 Tel: (8610) 68462973; 88828681
 Fax: (8610)68462459
 E-mail: nuclse@163.com
Editor in Chief: LI Guanxing
Contacts: HU Xiaotong，FU Kai, LI Ning
Printed by Zhonghuameikai printing co.,ltd., Baoding
Distributed Inland by Local Post Offices
Postal Issue No. 82-603
Distributed Abroad by China International Book Trading Corporation
 (P.O.Box 399, Beijing 100044, China)

ISSN 0258-0918

CN 11-1861/TL
中国标准刊号：                                       2019年8月出版                        定价：40.00元

二

一
九
年
八
月

第
三
十
九
卷
第
四
期

4第            期

2019

第39卷第4期Vol.39 No.4

2019年封面（全年）.indd   9 2019/9/3   16:28:59

万方数据

Contents
目  录

《核科学与工程》是由中国科学技术协会主管，中国核学会主办，中国核科技信息与经济研
究院承办的核领域核心期刊。被多家国际著名检索系统收录，并被列为核领域的中文核心期刊，
自1981年创刊以来，始终秉承传播核领域最新成果、促进核科学与工程研究成果交流的办刊宗
旨，服务核领域内专家和科研人员。期刊连续8版入选国家核心期刊要目总览，2015年申报并成
功入选中国科协精品科技期刊工程，2017年《核科学与工程》文章在“第二届中国科协优秀科技
论文遴选计划”中被评为优秀论文，为核领域唯一入选此奖项的期刊。

期刊简介

主管单位    中国科学技术协会
主办单位    中国核学会
承办单位    中国原子能出版社

《核科学与工程》第七届编委会名单
主           编：李冠兴

常务副主编：万  钢

副    主    编（按姓氏笔画排序）：

 王  鑫  邓建军  邢  继  吴宜灿  陈炳德  欧阳晓平  柯国土

 唐传祥  樊明武  潘启龙  薄涵亮

委            员（按姓氏笔画排序）：

 王  驹  王学武  邓海啸  卢文跃  叶国安  田嘉禾  兰晓莉

 任永岗  华跃进  刘  洁  刘晓晶  刘森林  池雪丰  许波涛

 孙永滨  严锦泉  苏学斌  李  涛  李亚明  杨  志  吴宇翔

 邱  睿  邱韶阳  何作祥  佟立丽  张  闯  张金带  陆道纲

 陈  亮  罗志福  周荣生  郑卫芳  房  超  赵  强  赵红卫

 赵振堂  荆春宁  哈益明  姜  宏  贺新福  夏  虹  夏良树

 高美须  黄彦平  曹良志  彭华清  韩恩厚  曾毅君  翟茂林

编    辑    部
社      长  于鉴夫

编辑部主任  王  朋

责 任 编 辑  付  凯  胡晓彤

技 术 编 辑  李  宁

美 术 编 辑  崔  彤

核反应堆工程

失去核岛B列 48V直流电源叠加蒸汽发生器传热管小泄漏事故分析 ........

........................................................李洋龙 (497)

CPR1000 机组安全壳设备舱门密封性试验周期分析 ......................

...................................罗文博，吴震华，吴顺贵，等（503)

一体化核反应堆蒸汽发生器初步换热分析...............................

...................................江嘉铭，黄淑龙，吴文杰，等（511)

EDMG在核电厂的应用与实践 ............孙明军，黄高峰，刘瑛璞（521)

反应堆物理

弱源反应堆系统中子随机涨落不确定度分析 ..............................

...................................刘建军 ,朱家彩，王瑞利，等（527)

截止阀阀杆断裂失效分析.................毛雄忠 ,祝  刚 , 尹  亮（532)

CAP1400 核电站 SC结构整圈模块吊装工装研究 ........................

...................................王建国，马富巧，张吉斌，等（539)

核聚变

基于谱型特征识别的反应堆宽能域中子能谱在线测量方法研究.............

...................................曹承龙，龙鹏程，甘  佺，等（549)

基于多维响应矩阵的中子能谱逆向调控方法及应用.......................

...................................孙光耀，甘  佺，郝丽娟，等（556)

快  堆

CEFR蒸汽发生器化学清洗配方的优化 ......田  珏，王  辉，杨明馨 (562)

基于超临界二氧化碳布雷顿循环的钠冷快堆方案研究..齐少璞，杨红义 (567)

核安全

核电站MSR疏水闪蒸引起的非预期跳机风险分析研究 ........徐志辉 (575)

基于抽样统计的CPR1000 全失流事故分析 .............................

...................................王  可，蔡杰进，任志豪，等（581)

期刊基本参数：CN11—1861/TL*1981*B*A4*168*zh*P*Y40.00

*1000*21*2019-6

2019年封二和目录（彩）.indd   1 2019/9/3   15:56:35

万方数据

核安全

基于TRACE的大功率非能动核电厂自动泄压系统误启动事故计算 ........

...................................庄少欣,孙  微,刘宇生,等（588)

核电厂安全壳过滤排放严重事故管理策略研究...........................

...................................王高鹏,朱文韬,牛世鹏,等（595)

应用屏障分析法对某电厂取水口堵塞事件进行根本原因分析...............

...................................吴彦农,焦  峰,马国强,等（601)

CPR1000 机组在大破口失水事故工况下低压安注裕量分析 ................

.......................................李  超,梅晓好,李德睿（606)

基于全范围模拟机对压水堆MSLB叠加 SGTR事故分析 ..................

...................................王冠一 ,陈宝龙,吴  鹏,等（613)

核电厂

燃气轮机替代核电厂应急柴油机的可行性研究...........................

...................................周  舟,吴  涛 , 张建龙 ,等（619)

核电厂延期换料时定期试验频度调整的评估和论证.......................

.......................................刘  勇,吴  慧,毛  欢（624)

辐射防护

耐辐照核应急机器人研究现状及关键技术分析 ............................

......................................张齐昊,赵  伟,褚胜男,等（629)

间歇式超临界水氧化处理核电站废弃阳离子交换树脂研究.................

...................................柴  涛,刘玉存,高亚华,等（646)

核技术

基于机器视觉的探测器组件定位技术研究...............................

...................................李  娜,安彦波,熊思勇,等（652)

HFETR堆辐照孔道释热率测量装置研制 ...............................

...................................聂良兵,赵文斌,杨文华,等（660)

基于 Geant4 低本底液闪谱仪屏蔽与反符合设计 .........................

...................................梁  烨,吴  英 , 杨  斌,等（666)

目  次

Contents
目  录

2019年第4期目录（灰）.indd   1 2019/9/3   15:31:27

万方数据

NUCLEAR SCIENCE AND ENGINEERING
Volume  39      Number  4     Aug.2019

CONTENTS
Analysis of Small Leakage Accident of Lost nuclear island train B 48 V DC Power

Superimposed Steam Generator Heat T ransfer Tube Li Yanglong（497）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Interval Analysis Of The Sealing Test Of The Containment Equipment Hatch
Of CPR1000 Unit LUO Wenbo ，WU Zhenhua ，WU Shungui ，et al. （503）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Preliminary Heat T ransfer Analysis for Integrated Nuclear Reactor Steam Generator
JIANG Jiaming ，HUANG Shulong ，WU Wenjie ，et al. （511）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

EDMG Develop and Application in NPPs
SUN Mingjun ，HUANG Gaofeng ，LIU Yingpu（521）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Uncertainty Analysis of Neutron Stochastic Fluctuation in Weak Source Reactor System
LIU Jianjun ，ZHU Jiacai ，WANG Ruili ，et al. （527）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Analysis on Failure of Stem Fracture of Globe Valves
MAO Xiongzhong ，ZHU Gang ，YIN Liang（532）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Research on Hoisting Tooling of SC Structure Full Circle Module for CAP 1400 Nuclear
Power Plant WANG Jianguo ，MA Fuqiao ，ZHANG Jibin ，et al. （539）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Research on Online Measurement Method of Wide Range for Reactor Based on Spectral
Features Recognition CAO Chenglong ，LONG Pengcheng ，GAN Quan ，et al. （549）⋯ ⋯ ⋯

Neutron Spectrum Reverse Regulation Method Based on Multidimensional Response
Matrix and Its Application SUN Guangyao ，GAN Quan ，HAO Lijuan ，et al. （556）⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Optimization of chemical cleaning prescription for CEFR steam generator
TIAN Jue ，WANG Hui ，YANG Mingxin （562）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Study on Sodium‐cooled Fast Reactor with Supercritical Carbon Dioxide Brayton Cycle
QI Shaopu ，YANG Hongyi（567）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Analysis and Research on Unexpected Turbine T rip Risk Cause by Drain Water Flash of
Steam Water Separation Reheater in Nuclear Power Plant XU Zhihui（575）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Study of the CPR1000 Complete Loss of Coolant Flow Accident Based on Sampling
Statistical Method WANG Ke ，CAI Jiejin ，REN Zhihao ，et al. （581）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Research of High‐power Passive Nuclear Power Plant Inadvertent Actuation Accident of
Automatic Depressurization System Based on TRACE Code

ZHUANG Shaoxin ，SUN Wei ，LIU Yusheng ，et al. （588）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Research on the Severe Accident Management Strategy of Containment Filtered Venting
for NPP WANG Gaopeng ，ZHU Wentao ，NIU Shipeng ，et al. （595）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Application of Barrier Analysis Method to Analyze the Cause of Blockage in Intake of a
Nuclear Power Plant WU Yannong ，JIAO Feng ，MA Guoqiang ，et al. （601）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Margin Analysis of Low Head Safety Injection During Large Break Loss of Coolant Accident
at CPR1000 Nuclear Power Plant LI Chao ，MEI Xiaohao ，LI Deru（606）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Analysis of pressurized water reactor 's MSLB with SGTR based on full‐scope simulator
WANG Guanyi ，CHEN Baolong ，WU Peng ，et al. （613）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

万方数据

Feasibility Study on Substituting Gas Turbines for Emergency Diesels in NPP
ZHOU Zhou ，WU Tao ，ZHANG Jianlong ，et al. （619）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Evaluation and Demonstration of NPP Periodic Testing Frequency Based on Long ‐period
Refueling LIU Yong ，WU Hui ，MAO Huan（624）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Research Status and Key Technology Analysis of Radiation Resistant Nuclear Emergency
Response Robot ZHANG Qihao ，ZHAO Wei ，CHU Shengnan ，et al. （629）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Study on Batch Supercritical Water Oxidation of Waste Cation Resin from Nuclear
Power Plants CHAI Tao ，LIU Yucun ，GAO Yahua ，et al. （646）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Study on Machine Vision Positioning Technology of In‐core Detector Assembly
LI Na ，AN Yanbo ，XIONG Siyong ，et al. （652）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

The Design of Heat Release Rate Measuring Device for Irradiation Channel of HFETR Reactor
NIE Liangbing ，ZHAO Wenbin ，YANG Wenhua ，et al. （660）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

Shield and Anti‐coincidence Design of the Low Background Liquid Scintillation Spectrometer
Based on Geant4 LIANG Ye ，WU Ying ，YANG Bin ，et al. （666）⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯ ⋯

《核科学与工程 》新一届编辑委员会聘任仪式暨

第一次工作会议在包头召开

2019年 8月 19日 ，由中国核学会主办 ，中国核科技信息与经济研究院（中国原子能出版社）承

办的《核科学与工程》新一届编辑委员会聘任仪式暨第一次工作会议在包头隆重召开 。新一届编委

会由中国工程院院士李冠兴担任主编 ，共包含核领域内知名院士 、权威专家 、优秀青年专家共计 62

名 。

此次编委会换届为期刊新时代办刊提供了支撑 。加强了期刊学术顶层设计 ，突出期刊未来发

展重点 ，提高了期刊围绕中心 、服务大局能力 。编委会人员构成主要围绕核领域重大需求和核科技

发展战略必争领域 ，尤其是新兴交叉学科的权威专家 。新一届编委会将引领期刊发展方向 ，推动期

刊高质量发展 ，在做强传统优势栏目的同时填空白补短板 ，实现在重大发展拐点的创新跨越 。夯实

发展基础 ，构建期刊持续发展的体制机制和生态保障 。

《核科学与工程》将坚守“不忘初心 ，牢记使命” ，继续秉承传播核领域最新成果 、促进核科学与

工程研究成果交流的办刊宗旨 ，服务核领域内专家和科研人员 。提高期刊的学术组织力 、人才凝聚

力 、创新引领力 、国际影响力明显 。将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导 ，全面贯彻党

的十九大和十九届二中 、三中全会精神 ，全面把握创新发展规律 、科技管理规律和人才成长规律 ，立

足国情 、面向世界 ，提升质量 、超越一流 ，走出一条中国特色核科技期刊发展道路 ，为实现“两个一百

年”奋斗目标 ，实现中华民族伟大复兴的中国梦作出更大贡献 。

《核科学与工程》编辑部

2019年 8月 30日

万方数据